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ÖZET

Kanatlı hayvanlar için esansiyel olarak kabul edilen Linoleik
ve araşidonik ·yağ asitlerinin ieksikliğinde gerek civcivlerd'e,
ger.ıkse tavuklarda belirU semptomlar or.taya . çıkmaktadır.
Civcivlerde büyümede gerileme, testislerin gelişmemesi, kara·
ciğerin büyümesi, mantarı hastalıklata. karşı mukavemetin
azalması ile lomdini gösteren eksiklik semptomları, ergin ta·
vuklarda çok uzun bir süre geçmeden ortaya çıkmaktadır.

Esansiyel yağ asitleri eksikliğine maruz kalmış tavuklarda,
yumurta büyüklüğü ve yumurta verimi, döllülük nisbeti, yu
mu'rtadan çı.kış gücü önemli derecede düşmekte ve horozlar
da ise dölleme kapasitesinde düşmeler olmaktadır.

Civcivlerln Beslenmesinde
Esansiyal Yai Asitleri :

Kanatlı hayvanların beslen
mesinde ,esansiyel olarak kabul
edilen yağ asitleri, linoleik (lino
leic) ve araşidonik (arachido
nic) yağ asLtleridir. 'Bunlardan l:i
noleik yağ asİti iki çift doymamış
bağ ve IS karoon, araşidonik yağ

asiti ise dört çift doymamış bağ

ve 20 karbon ihtiva eder. Bu asit·
lerden hiç ibiri kanMh hayvanlar
tarafmclan sentezlenememeıkıtedir.

Burr ve Burr (1930), 1930 yıl

larında farelerin esansiyel yağ

asitlerine diyetsel olarak ihtiyaç
duyduklarını ispatlamışlar, fa
kat kanatlı hayvanlar üzerinde
bu asitlerle ilgili çalışmalar, Rei·
ser (1950) tarafından ancak 1950
yılında başlatılmıştır. Adı geçen'

(1) Atatürk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi. Zootekni Bölümü Doçenti.
Dergi Komisyonuna geliş tarihi: 6.6.1975 .
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araştırıcı, yağsız saflaştmlmış ras
yonlarla beslediği oivdvler:de dört
haftahk peryodda büyümede
:önemli derecede gerileme olduğu

nu ve yine aynı devrede yüksek
düzeyde mortalite meydana- geldi
ğini bildirmiş.tıir.

Hopkins ve çalışmq arkadaş

ları (1960), yağca düşü'k yan saf
laştırılrruş rasyonlarla ibeslenen
tavuklann yumurtalarınıdan elde
edilen ve yağca düşük bazal ras
yonlada beslenen civcivlerle, aynı

rasyonlarla beslenen fakat ağız

yoluyla küçük miktarda Hnalei,k
asit alan civcivler arasında kara
cığer yağlanması ve su tüketimi
bakımından !herhangi bir fark
meydana gelmediğini, fakat lino
lcik asitin ciıvcivlerin büyüme (hı

zını olumlu yönde etkilediğini bil·
dirmişler~ir.

Bu çalışmada, iki hafta sürey
le hayvan başına total 1,5 mL. linb
leik asit veya saf metil Hnaleat
(methyl linoleate) alan civcivle
rin, yağca düşük (% 1) veya yük
sek (% 25) düzeyde 'idrojenize'
edilmiş hindistan cevizi yağı kap
sayan bazal rasyonlarla beslenen
civcivlerden % 10 - 15 daha fazla
canlı ağırlık artışı gösterdikleri
saptanmlŞII:IT.

Daha önce yağca düşük saflaş

tınmuş rasyonlarla !beslenen oiv
civlerin rasyonlarına küçü,k mik
tar:da ila:ve edilen !inoleik asit ve
ya saf metil linoleatin büyürnede
ilerleme sağladığı Machlin ve Gür
,don (1960 a,ib ; 1961) tarafından

bildirilmiştir. Bu .araştırıcılara

göre bazal rasyonlara HAve edilen
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doyı.muş yağ asitleri ise, biiJyüme
~htiyacını gi.dermediği gibi üstelik
büyürneyi daha kötü ıbir duruma
sokmuŞıardır,

Edwards veça.1ışma arkadaş

ları (1962), yağ ilave edilmemiş

bazal rasyonlarla beslenen civciv
lerde görüıen Jkaraciğerde aşın

yağ birikiminin (fatty Hver) ras- .
yana mısır yağı ilave etmetkle ön
lenelbiJ.diğini ıbilıdirrnişlerdir. Yağ

S1Z rasyanlarla besleme halinde
civcivlerde karaciğeııde yağlanma

ve ibüyüme meydana geldiği bir
,çok araştırıcı tarafından rapor
odihniştir (Edwards ve çalışma

arıkadaşIarı, 1962; Edwards, 1967;
Hopkins ve Nesheim, 1967).

Ewards (1967), yağca düşük

bazal rasyonlada beslenen civciv
lerin karaciğerlerinin, 'rasyonla
nnda % 2 Hnoleik as1t !bulunan
civdvlerinkinden önemli derecede
daha Ibüyük olduğunu müşahede

etmiştir. Aynı araştırıcı, meti! ole
at (meth'yI oleate) dahil çeşitli

yağ asitlerinin, yağsız rasyonlarla
'beslenen erkek civcivleIlde :büyü
meyi stimule etti·klerini saptamış,

fakat metil aleatın büyümenin sa
dece İılk birkaç haftasında etkili
olduğunu, halbuki meti! Iinoleatın

büyüıneyi devamlı olarak olumlu
yönde etkilediğini bulmuştur. Di
ğer bir kısım araş.'tırıcılar da lino
lei!k asit 1htiyacı ·karşılanmadan

oleİ'k asitin civcivIerde ibüyii:meyi
,stimlJlle etmediğini ibHdirmişlerdir:

Hopkins ve: Nesiheim (1967),
linoleik asit rezervinin civcivler
için ,çok önemı,i olduğunu bildire
rek, bilhassa erken ,büyüme dev-



resinde linoleik asitçe noksan di
yetlerle beslenen tavuklardan el·
de edilen civcivlerin, ilave liriole
ik asite olumlu bir ·bi.iyüme tepki
si gösterdiklerini saptamışlardır.

Bu çalışmada, yüksek. derecede
saflaştırılmış oleik asit kaynağı

da, linaleik asit noksanlığı göste
ren civcivIerde -büyüme hızını iyi
leştinnişse de karaciğer ağırlığı

ve karaciğer lipid kapsamını hiç
etkilememiş.tir.

Esansiyel yağ asitleri nöksan
lığının erkek civcivIerde 1estisle
Tİn küçülmesine yol açtığı Biery
ve çalışma arkadaşl'an (1956,
1957) Edwards (1963) tarafından

bildirilmiştir.

Edwards ( 1967) , 6 haftalık

peryoddan sonra rasyonlarında

ofo 0,01 düzeyinde linoleik asit bu
lunan civcivIerde sökonder seks
karakterlerinin iyi gelişemediğini

,bildirmiştir. Araştıncıya göre,
yağca noksan rasyonlarla beslenen
civcivler, % 5 düzeyinde mısır ya
ğı kapsayan rasyonlarla ibeslenen
civcivlerinkinden dail'a soluk ıbir

ibiğe ve daha küçük bir sakala
sahip olmuşlar ve 15 haftalık

dönemde de zayıf 'bir fiziksel ,du
rum göstermişlerdir. Esansiyel
yağ asitlerince noksan rasyonlar
la beslenen civcivIerin testisleri,
mısır yağı alan civcivlerinkinİli

ancak % 30'u kadar bulunmuıştur.

Keza bu gelişememiş testisler, fi
ziksel olarak manipulaSlyona ma
ruz bırakıldıklan zaman ejakülas
yon için stimule olmayıp hiç ıbir

tepki -göstermemişlerdir. Aynı

hayvanlard'a vücut ağırlığı, dalak
ve +.iroıd daha küçük, fakat pank-

reas ve karaciğer mısır yağı ile
beslenen hayvanlarınkinden daha
büyük 'bulunmuştur.

Esansiyel yağ asitlerinin bazı

hastalıklara karşı mukavemette
önemli bir fonıksiyona sahip ola
bilecekleri Ross ve Adamson
(l961) -tarafından öne sürülmüş

tür. ıBu araştırıcılar AspergilIosis
,gibi solunumla ilgili mantari has
talıkların yağsız .diyetle beslenen
civciV'lerde daha yüksek düzeyde
mortaliteye seıbep olduğunu mü·
şahede etmişlerdir. Hopkins ve
Nesheim (1%2)'de yağca düşük

rasyonlarla beslenen civcivIerde
A'spergilIois hastalığım saptamış

lardır.

Esansiyel yağ asitlerince nok
san diyetlerle beslenen civcivIerde
etiolojisi bilinmeyen solunurola H
!gili bir hastalık sendromu saptan
mış, halbuki rasyonlarında % 10
soya yağı bulunan civcivIerde her
hangi ıbir 'hastalık lezyonu görül
memiştir (Hopkins ve çalışma ar
kadaşlan, 1963),

Edwards (1967), esansiyel
yağ asitlerince noksan rasyonlar
la 'beslenen civcivlerin, kursak,
özofagus ve ağınlarında Ca.rıdida

albican enfeksiyonlarının yaygın

.olduğuna işare.t etmiştir. Keza,
esansiyel yağ asit noksanlığı gös
teren civcivlerin E. Coli enfeksi
yonlanna, mısır yağı, ,balık yağı,

keten tohumu yağı alan civcivler
den -daha hassas olduğu Boyd ve
Edwards (1966) tarafından bildi
rilmiştir. Aym araştırıcılar, hin
distan cevizi yağı ve metiI oleatın

ıbu enfeıksiyonlara karşı· civcivIeri
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korumada et'kili olmadığını da
beyan etmişlerdir. Edwaİ"ds.

(1967), Avian leucosis ile enfekte
edilmi:ş civcivIerde, esansiyel yağ

asitlerimn tümör vakalarım etki·
.lemediğini bildimı.iştir.

lisansiyel yağ 'asitleri noksaaı

lığının civcivlerin ıbüyümelerine

olan etkisi ile ilgili olarak yapılan

araştırma' ısonuçlannı geniş bir
şekilde özetleyen Balnave (1970),
araştımnalardan elde edilen so
nuçların oldukça önemli bir vari
yasyon gösterdiğini öne sürmüş

tür. Hill' (1966), büyüme hızının

esansiyel yağ asitleri noksanlığın

da kullanılabilir iyi bir kriter 'ola
mıyacağını bildirmiştir. Bununla
beraber, civciv dokularındakieico
satrienoie asit miktarının hem
esansiyel yağ asitleri nolksanlığı

hemde civcivlerin bu asitlere olan
ihtivaçlarını saptamada iyi bir kri
ter olarak kullanılabileceği bir
ço'k araştıncıl,~.r tarafından bil·
dirilmiş.tir. Bu metodda, trienoic
asitlerin tetraemc asitlere oranı ve·
ya· daıha pesİJEk olarakta eicosat·
rienoie asitin arachidonie asite
oranı civdvlerİn esansiyel yağ

asitleri durumunu belirlemek için
kullanılmaktadır. Civciv dokula·
rındaki triene/tetraene oranını

kullanarak Hill (1966), civcivle
rin Hnoleat iıhtiyacımn ,total di.
yetsel kaJorinin .% 2 - 3'ü civarın

da olabileceğini öne sürmüştür.

HaNnıJd, Bieri ve Pnral (1966),
civcivlerin Hnçleik asit ihtiyacım,

total diyetsel kalorinin % l,8'i ras
yonun % 0,4 . % 0.8'i olarak
saptamışlardır.
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Büyüme hızı ve karaciğer

kompozisyonunu kriter olarak
alan Hopkins ve Nesheim (1967)
ise, !inoleik asitçe noksap. rasyon
larla beslenen tavuklardan elde e
dilen civcivler için !inoleik asit ih·
tiyacını rasyonun % 1A'ü olarak
saptamışlardır. Fakat mene/tet
raene oranından yararlanmak su
retiyle ihtiyacın tesbit edilmesi
halinde ise, civcivIerde Hnoleik
asit ihtiyacının diyetsel metabo
lik kalorinin % 2,2'si yahut ras
yonun % 0.8 i kadar olduğunu bil·
dirmişlerdir.Buna dayanarak nor
mal bir civdvin .linoleik asit ih
tiyacının rasyonun % 1'ini geç
roediğini beyan etmişlerdir.

Yukarıda verilen literatür
bulgularına dayanılarak civcivler
de esansiyel yağ asitleri eksikliği

nin etkileri aşağıdaki gibi özetle
nebilir:

1. Büyüme hızında gerileme,

2. Testislerin normalolarak
gelişemernesi ve sökonder seks
karakterlerinin belirlenmesinde
gecikme,

3. Su tüketiminde artış,

4. Karaciğerin büyümesi ve
karaciğer lipid kapsamında ar
tış.,

5. Bazı dokularda eicosat
rienoic asit kapsamının ~rtması,

buna mukabil linoleik ve araşido

nik asit kapsamlarının düşmesi,

6. Hastalıklara karşı muka
vemetin düşmesi.

Yine incelenilen literatüdere
da'yanılarak, civcivlerin li~oleik



asit ihtiyacının yaklaşık olarak
total diyetsel metabolik enerjinin
% 2'si yahut rasyonun % 1 ka
dar olduğu öne sürülmüştür.

Ergin Kanatlılarda Esansl·
- yel Yağ Asitleri İhtıyacı ve

Esanslyel Yağ Asitlerinin
Yumurta Büyüklü~, Yumur
ta Verimi ve Yumurta Kom
pozisyonuna EtkiSı

Jensen ve çalışma arkadaş

ları (1958), saf1aşt'lfJlmış yumur
ta tavuk rasyonlarındaki gluko-
zun yerine mısırın;ikame edilme
si, yahut rasyona % 3 düzeyinde
mıSJr yağı ilavesinin yumurta bü
yüklüğünü önemli derecede artır

dığım_ bildirmişlerdir. Böylece,
mısirda yumurta büyüklüğünü

etkileyen faktörün mısır yağmda

konsantre olduğu açık bir şekil

de ortaya konulmuştur, Daha
sonra, Shutze ve çalışma arka
daşları (1959,1962) tarafından ya
pılan denemelerde linoleik asitce
zengin bitkisel yağların, yumurta
büyüklüğünü yükseltmede etkili
olduğunu göstermişlerdir.

Bu araştırıcılara göre, yeni
yumurtlamağa başlamış tavuk
rasyonlatma ilave edilen % 5 dü
zeyinde mısır yağı, yumurta bü
yüklüğünü maksimurp. düzeye ll

laştırmıştır.

Yapılan ilk çalışmalarda, ö
nemli bir husus dikkate alınma

mıştır ki bu, ergin hayvanlarda
esansiyel yağ asitleri eksikliğini

meydana getirmenin çok zor olu
şuydu. Çünkü hayvansal dokular
da, esa.nsiyel yağ asitleri, özellik-

le Hnoleik asit, geniş çapta depo
edilebilmekte; hayvanlar erginle
şinceye kadar bu asitlerce düşük

rasyonlarla beslenmezlerse, sonra
dan vücutlarına çok az miktarda
bu asitler girse bile, eskiden mev
cut olanlar ihtiyaca uzun süre ce
vap verebilmekte ve hayvanlar da
bu nedenle eksiklik semptomu
göstermemektedirler Kaldı ki,
pratik rasyonlardaki esansiyel
yağ asitleri düzeyi, bu aı;itlerin

noksanlığından doğacak semptom
ları önleyecek kadar yeterli olmak
tadır. '16 haftalık oluncaya kadar
linoleik asitçe yeterli rasyon
larla beslenipte, sonradan 40 haf
ta süreyle yağca düşük rasyon
larla beslenen tavuklann dokula
nda önemli dtizeyde Hnoleik ve
araşidonik yağ asitleri saptanmış

tır (Miller ve çalışma arkadaşları,

1963).

Yumurtada depolanan linole
ik asit düzeyinin, diyetse! linolea
ta bağlı olduğu, yumurtadaki
linoleik asit miktarının değişme

sinin de en çok diyetsel değişme

lerden ileri geldiği uzun zaman
dan beri bilinmektedir. Fakat kü
çük miktarda diyetsel linoleat bi- ' .
le yumurtaya önemli düzeyde ak·
setmektedir. % 0,3 düzeyinde li
noleat kapsayan rasyonlarla 24
hafta süreyle beslenen tavuklar
dan. sağlanan -yumurtalardaki to
tal yağ asitlerinin % 4' ünü lino
leik asitin teşkil etmesi buna bir
örnek olarak gösterilebilir (Bal
nave ve Browo, 1968).

Zaten daha önce yapılan a
raştırmalarda (Reiser, 1950, 1951)
tamamen yağsız diyetle beslenen
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tavuklardan linoleik asit ihtiva
etmeyen yumurta sağlanamamış

tır. Biına rağmen Reiser (1950),
Murty ve çalışma arkadaşları

(1960), tavukların linoleik asiti
sentezleyemediğine hükmetmişler

dir, Yukarıdaki ve yukarıdakine

benzeyen bir çok çalışmalar gös
termiştir ki, tavuklarda esansiyel
ya ğ asitleri noksanlığı ,meydana
getirebilmek için, hem yüksek de
recede saflaştırılmıŞ linaik asit·
çe düşük bir rasyon kullanmak,·
hem de depletion periodunu çok
uzun tutmak gerekmektedir.

Bu durumu gözönüne alarak
yaptıkları bir çalışmada Menge
ve çabşma arkadaşları (1963),
sadece % 0,001 düzeyinde linoHek
asit kapsayan bir rasyonla bes
lenen tavukların - performansım,
% 1. ,5-2,0 düzeyinde Hnoleik asit
kapsayan rasyonlarla beslenen ta
vuklarınki ile mukayese etmişler

dir. Deneme rasyonları, hayvanla
ra yumurtadan çıkıştan itibaren
verilmiştir. 35 haftalık bir ped
yoddan sonra, bazal rasyonla bes
lenen tavukların yumurta veri
minde ve yumurtaların .büYÜklü
ğünde önemli bir düşüş kaydedil
miştir, Esansiyel yağ eksikliğine

maruz bırakılmış tavuklara, hay
van başına günde 1 gr. linoleik a·
sit verilmesi hemyumurta veri
mini, hem de yumurta büyüklü
',i~ünü önemli derecede yükselt
miştir. Bir başka araştırmada

Menge ve çalışma arkadaşları

-(1965), ku1uçkadan itibaren 25
hafta süreyle 'ağır bir deplesyo-
na tabi tuttuklan tavuklara hay
van başına günde 10 mg. gibi kü·
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çük bir miktar linoleikasit sağ

layarak yumurta verimi ve yu
murta ağırlığında önemli bir
yükselme sağlamağa: muvaffak ol
muşlardır. Menge ve çalışma ar
kadaşlarımn (1965 b) yaptıkları

diğer bir araştırmada da, esansi
yel yağ asitlerince ağır bir eksik
lik gösteren tavuklara hayvan ba
şına günde aspir yağından sağ

lanan 20-80 mg. linoleik asitin,
y'Umurta verimini önemli derecede
yükselttiği, fakat yumvrta ağırlı

ğının önemli düzeyde artması için,
hayvan başına günde en aZ 80
mg. linaleik asite ihtiyaç olduğu

saptanmıştır.

Menge (1968), ızokalorik ve
ızonitrojenik olup % 0,002 dü
zeyinde linoleik asit kapsayan ba
zal rasyonlar kullanarak yaptığı

çalışmada maksimum yumurta
büyüklüğü ve yumurta verimi i
çin, rasyonda yaklaşıkolarak % 2
linoleik asite ihtiyaç olduğunu

bildirmiştir. -

Çeşitli yağ l,(aynaklannın yu
murta büyüklüğü üzerindeki et
kHeri de farklı sonuçlar vermiş

tir. Mısır yağı ile Morina balığı

karaciğer yağını eşit metabolik e
nerji alımına göre mukayese eden
Balnave (1969a), % 2 düzeyinde
diyetsel mısır yağının 11 haftadan
sonra yumurta büyüklüğü ve yu
murta kompozisyonuna önemli ne
recede etkilediğini, halbuki aynı

düzeyde Morina balığı yağının böy
le bir etkiye sahip olmadığını bil
dirmiştir.

Diyetse! linaleatın yumurta:
büyüklüğü ve yumurta kompozis-



yonu üzerindeki etkisini göstere
bilmesi için geçmesi gerekli za-

. man süresiyle ilgili olarak bazı

çalışmalar yapılmıştır. Marian ve
Edwards (1964) 'ın, yUmurta ağır

lığında gözle görülür belirli bir
artışın sağlanabilmesi için en az
4 hafta veya daha uzun bir sürenin
geçmesiningerekli olduğunu ileri
sürmelerine karşılık, Edwards ve
Morris (1967), mısır yağı kulla
nılması halinde faydalı etkinin 7
10 gün içinde görülebildiğini, ikin
ci haftanın sonunda da yumurta
ağırlığında artış sağlandığını bil·
dirmişlerdir. Balnave (1968 b ) 'da,
daha önce yağca düşük rasyon
larla beslenmiş ,tavuklarda mı

sır yağının yumurta ağırlığını

yükseltmedeki etkisinin çabuk ol
duğunu müşahade etmiş, fakat
maksimum yumurta ağırlığına

hayvanlara ilave yağ yedirilme
sinden 8 hafta sonra ulaşılabildi

ğini bildirmiştir.

Yumurta kompozisyonu, ila
ve diyetsel yağdan en çabuk etki·
lenmekte ve tavukların daha önce
esansiyel yağ asitlerince beslen
miş olmaları bu etkinin daha kı

sa 'sürede kendini göstermesine
yol açmaktadır (Add.ison, 1966;
Balnave, 1968).

Balnaye (1968, 1969), esansi
yel yağ asitlerinin sebep olduğu

yumurta büyüklüğünün artması

na, hem yumurtanın sarı hem de
beyazının kuru ağırlıklarının yük
selmesinin yol açtığını bildirmiş

tir. Sarıdaki ağırlık artışına bu
radaki lipid miktarının çoğalma

sının sebep olduğu saptanmış ise
de adı geçen araştıncı, protein

miktarının da arttığına dair delil
ler elde etmiştir.

Rasyonun Enerji Düzeyi •
Esansiyel Yağ Asitleri

Bir kısım araştırıcılar bİtki

sel yağların yumurta verimi ve
yumurta büyüklüğü üzerindeki
faydalı etkisinin, esansiyel yağ

asitlerinden ziyade, rasyonun e
nerji konsantrasyonunun' yüksel.
mesinden ileri gelebileceğini öne
sürmüşlerdir (Haruıs ve Wald
roup, 1963; Shutze .ve çalışma ar
kadaşan, 1962).

BlambeFge (1964), metabolik
enerji konsantrasyonunun, yu
murta ağırlığı üzerindeki etkisi
nin, linoleik asitinetkisinden da
ha büyük olduğunu bildirmiştir.

Fakat, Edwards ve Morris (1967),
Bray (1967) tarafından izokalorik
rasyonlada yapılan çalışmalarda

ilave mısır yağı, yumurta ağırlığı

nı arttırmış,fakat hayvanlarınvü
cut ağırlığında bir artış olmamış

tır. Keza, Menge (1968) 'de; izo
kalorik ve izonitrojenik bazal ras
yonlarla yaptığı araştırmada, de
neme rasyonlanna ilave edilen
Hnoleik asitin hem yumurta veri
mi, hem de yumurta büyüklüğünü

stimüle ettiğini bildirmiştir. Lino
leik asit ilavesi yüzünden yurn.ur
ta verimi için yem'den yararlanma
yükselmiş, fakat yem tüketimi ve
canlı ağırlık artışında herhangi
bir farklılık saptanmamıştır. Bu
deneme sonuçlan, yumurta ağır

lık artışının tamamen Hnoleik a
sitten ileri geldiğini açık bir' şe

kilde ortaya koymuştur.
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Esanslyel Yaj Asltlerlnln
DöııÜıük. Nispeti, Embrlyo
Getşmesi ve Yumw1aÇıkış

Gücüne Etkileri

Esansiyel yağ asitleri eksikli
ğ.inin döllülük-ve yumurtadan .çı

kış gücünü olumsuz yönden etki
lediği uzun süredir bilinmekte
wr. Jensen ve çalışma arkadaşları

(ı958) ilk defa 1958 yılında mısır

yagında bilinmeyen bir faktörün
normal döllenme ve yumurtadan
çıkış içingerekli olduğunu bildir
mişlerdir. Menge ve çalışma ar
kadaşları (1963), yumurtadan çı

kıştan itibaren % 0,001 gibi çok
düşük düzeyde linoleik asit kap
sayan rasyonlarla beslenen tavuk
lardan elde edilen yumurtalarda
döllülük nisbetinin çok düşük;

yumurtaclan çıkış gücünün ise Sl

fır olduğunu bildirmişlerdir. Ta
vuk başına günde -verilen 1 gr. li
noleik ~sit, döllülük ve yumurta
dan çıkış gücünü önemli derecede
yükseltmiştir. Menge ve Çalışma

- arkadaşları (1965 b), % 0;005 dü
zeyinde· linoleik asit kapsayan
rasyonlar1a yumurtadan çık1ştan

itibaren beslenen tavuklarda, döl
lülük nispeti ve yumurtadan çıkış

gücünün düşük, embriyonik mor
tatitenin ise yüksek olduğunu sap
tamışlardır. Halbuki, hayvan ha-o
.şına günlük 20 mg. linoleat, döl
lülük nispetini önemli derecede

-yükseltmiş günlük 10-20 mg. li
noleat ise, embriyonik mortalite
yi büyük ölçüde düşürmüştür.

Keza, yumurtadançıkış gücü de
rasyonda linoleatın artışına pa·
ralel' olarak yükselme göstermiş

tir. Gerçi yumurtadan çıkış gü-
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cü, esansiyel yağ asit1eri eksikli
ğinin - en hassas endekslerinden
biri olarak gözükmekte ise de, sı

fır düzeyinde çıkış gücü elde ede
bilmek için hemen hemen hiç lino
leik asit kapsamayan bir rasyon
la, tavukları uzun süre beslemek
gerekmektedir.

Menge (1968), ilkiki hafta
dan itibaren esansiyel yağ asit
lerince düşük izokalorik ve izonit·
rojenik rasyonlarla beslenen ta·
vuklarda normal yumurtadan çı

kış gücü, rasyonda % 1; normal
döllü yumurta sağlamak için ise
% OJ25'ten daha az linoleata ih·
tiyaç olduğunu saptamıştır. Aynı

araştırmada % 0,002 düzeyinde
linoleat kapsayan rasyonlarla bes~

lenen tavuklardan sağlanan yu
murtalarda çıkış gUcü sıfır bulun
muştur

Calvert (1967), esansiyel yağ

asitleri eksikliğine maruz kal·
mış tavuklardan elde edilen yu
murtalarda çıkış gücünün 'çok dü
şük, embriyonik mortalitenin de
çdk yüksek olduğunu bildirmiş-.

tir. Fakat döllülük diyetsel mua
melelerden etkilenmemiş ve yük
sek derecedeki embriyonik ıpor

talite ıçin de spesifik patojenik
bir lezyo'n saptanmamıştır.

Üreme için Hnoleik asit ihti·
yacım saptamak amacı ile Men
ge (1967), esansiyel yağ asitlerin
ce noksan rasyonlarla beslenen
tavuklarda günlük yem tüketimi
nin muntazam bir şekilde düştü

ğünü, canlı ağırlığın azaldığını,

32 haftalık peryodda yüksek dü
zeyde mortalite meydana geldiği-



):Li bildirmiştir. Keza, yumurta ve..
rimi ve yumurta' ağırlığı önemli
derecede düşmüş, çıkış gücü ise
sıfır olmuştur. Aynı araştırmada,

esansiyel yağ asitleri eksikliği

gösteren hayvanların dalak, pitu
iter, pineal, tiroid ve adrenal bez
lerinin ağırlıklarında önemli ar
tışlar olmuş, fakat yumurtalıkla-'

rı ise önemli derecede küçülmüş

tür. Pituiter bezesi müstesna, di~

ğer org'anların lipid kompozisyo
nunda önemli değişmeler mey
dana gelmiştir.

LiIlie ve Menge (1968). lina
leik asit eksikliğinin horozlarda
dölleme kapasitesini önemli de·
recede azalUığını, halbuki gerek
pratik rasyonlarla, gerekse mısır

yağı ile desteklenmiş rasyonlarla
beslenen horozlarda döllenme yö
nünden olumsuz bir durum sap-

tanmadığını bildirmişlerdir. Döl
leme kapasitesindeki az olmanın

sperma hacmi, sp~rma motolite
si ve sperm sayısı ile ilgili olma
dığı da ayrıca saptanmıştır. Çün
kü bütün gruplardaki hayvanlar
da yukarıdaki hususlar bakımm

d~ın herhangi bir variyasyon sap
tanmamıştır.

Menge ve Richardson (1968).
maternal ırasyonun projeni üze

rinde 16 haftalık peryoda kadar
önemli bir etkiye sahip olduğunu

bildirmişlerdir. Adı geçen, araş
tırıcılar linoleik asit eksikliğini

gösteren tavuklardan elde edilen
civcivlerin normal civcivIere gö
re zayıf, dengesizbir durum gös
terdiklerini, yem ve suyu bulmak
ta güçlük çektiklerini bildirmiş

lerdir.
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